
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ  И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Сибирский государственный университет науки и технологий
имени академика М.Ф. Решетнева»

ПРИКАЗ

20.11.2024 № 1154

г. Красноярск

О внесении изменений и 
дополнений в Положение о 
кафедре технической физики 
(базовой кафедре)

В целях унификации и приведения в соответствие друг с другом локальных
нормативных  актов  СибГУ  им.  М.Ф.  Решетнева,  приведения  в  соответствие
матрицы  ответственности  с  распределением  должностных  обязанностей
работников кафедры технической физики по осуществляемым процессам,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Внести  следующие  изменения  и  дополнения  в  Положение  о  кафедре
технической физики (базовой кафедре), утвержденное решением Ученого совета
Университета  от  28.10.2021  №14  и  введенное  в  действие  приказом  по
Университету  от  16.11.2021  №2602  «О  введении  в  действие  Положения  "О
кафедре технической физики (базовой кафедре)"»:
1.1.  Приложение  А  (Матрица  ответственности  кафедры  технической  физики)
изложить согласно Приложению к настоящему приказу.

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора
научно-образовательного центра "Институт космических исследований и высоких
технологий" Кузнецова А.А.

Ректор Э.Ш. Акбулатов

0034342-ba5c68c9d3afe50eda61b909813f2808



Проект приказа представляет:
Научно-образовательный центр 
"Институт космических 
исследований и высоких 
технологий", директор института ________    05.11.2024 А.А. Кузнецов

СОГЛАСОВАНО:
Ректорат, проректор по 
образовательной деятельности

A36BC
11.11.2024 16:10:26 А.А. Лукьянова

Ректорат, заместитель проректора 
по образовательной деятельности -
начальник учебно-методического 
управления

1C01C
11.11.2024 14:34:56 Е.С. Кононова

Управление менеджмента качества 
и мониторинга, начальник 
управления

2D4F5
08.11.2024 16:48:06 Т.Г. Окунева

Уведомление  о  регистрации:  Лукьянова  Анна  Александровна,  Кузнецов  Александр  Алексеевич,
Окунева  Татьяна  Григорьевна,  Паршин Анатолий  Сергеевич,  Юшкова  Евгения  Юрьевна,  Кононова
Елена Сергеевна, Сычева Ирина Ивановна

0034342-ba5c68c9d3afe50eda61b909813f2808



Приложение А
Матрица ответственности сотрудников кафедры 

Технической физики

Процесс, процедуры 
деятельности кафедры ТФ

Сотрудники кафедры

За
ве

ду
ю

щ
ий

 к
аф

ед
ро

й

П
ро

ф
ес

со
р

Д
оц

ен
т

С
та

рш
ий

 п
ре

по
да

ва
те

ль

А
сс

ис
те

нт

За
ве

ду
ю

щ
ий

 
ла

бо
ра

то
ри

ей
 

И
нж

ен
ер

 I
 к

ат
ег

ор
и

И
нж

ен
ер

С
та

рш
ий

 л
аб

ор
ан

т

Л
аб

ор
ан

т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Разработка и реализация в 
полном объеме ОПОП по 
закрепленным за кафедрой 
направлениям (учебные планы, 
рабочие программы дисциплин, 
программы всех видов практик, 
программы ГИА, ФОС ГИА, и 
др.)

Р/ИО ИО ИО ИО У У У У У У

Проведение всех видов занятий 
и практик по профилю кафедры 
в соответствии с учебными 
планами и программами

Р/ИО ИО ИО ИО У У У У У У

Осуществление промежуточной 
и государственной итоговой 
аттестации студентов, анализ 
результатов

Р/ИО ИО ИО ИО И И И И И И

Организация самостоятельной 
работы студентов, включая 
выполнение ими курсовых 
работ и курсовых проектов, 
руководство ВКР

Р/ИО ИО ИО ИО ИО У У У У У

Разработка дидактических 
материалов, наглядных пособий, 
презентаций

Р/ИО ИО ИО ИО ИО У У У У У

Подготовка к изданию учебно-
методической литературы

Р/ИО ИО ИО ИО У У У У У У

Исполнение приказов ректора, 
распоряжений проректоров, 
директора НОЦ ИКИВТ, других 
локальных нормативных актов

Р/ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО

Разработка планов работы 
кафедры и представление 
отчетов по их выполнению

Р/ИО ИО У У У И У У И И



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Организация научно-
исследова-тельской работы 
на кафедре

Р/ИО ИО ИО ИО У У У У У У

Организация и проведение 
кура-торской, воспитательной 
работы

Р/ИО ИО ИО ИО У И У У И И

Взаимодействие с 
родственными кафедрами 
университета, НИИ, 
производственными 
организациями

Р/ИО У ИО ИО ИО И И И И И

Осуществление 
качественного ведения 
делопроизводства

Р/ИО ИО ИО ИО ИО И ИО ИО У У

Участие в мероприятиях по 
повышению квалификации 
работников кафедры

Р ИО ИО ИО И И И И И И

Соблюдение правил 
эксплуатации технических 
средств обработки и передачи 
информации

Р/ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО

Выполнение требований 
нормативных документов по 
защите информации, 
полученной в результате 
профессиональных 
отношений

Р/ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО

Проведение 
профориентационной работы

Р/ИО ИО ИО ИО ИО И И И И И

Осуществление контроля за 
надлежащим состоянием 
оргтехники, организации ее 
технического обслуживания

Р У У У ИО ИО ИО ИО У У

Обеспечение готовности 
оборудования и техники к 
учебному процессу, научно- 
исследовательской работе

И И И И ИО ИО У У ИО ИО

Выполнение требований 
охраны труда и пожарной 
безопасности

Р/ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО ИО



Обозначения:
Р  -  руководство,  руководитель  процесса  несет  ответственность  за 

осуществление  текущего  планирования,  ресурсного  обеспечения,  принятие 
решений и реализацию функций структурного подразделения и деятельность 
его работников;

ИО -  исполнение и ответственность,  непосредственный исполнитель,  в 
должностные обязанности которого входит исполнение данной функции, либо 
назначаемый  руководителем  структурного  подразделения  работник, 
ответственный за реализацию возложенной функции;

У - участник, участник процесса, выполняющий некоторую часть работ 
по  реализации  функции  и  назначаемый  руководителем  структурного 
подразделения;

И  -  информированность  -  участник  процесса,  информируемый  о  ходе 
процесса.


